3 P. Cornelius Scipio Africanus maior

Ei Africano ob egregiam victoriam de Hannibale Poenisque (a. 522/202) cognomen fuit; iam septemdecim annos natus pugnae ad Ticinum interfuit periculumque a patre vulnerato propulsavit; tum tribunus militum ad Cannas nobiles iuvenes quosdam Italiam deserere cogitantes a consilio deterruit; anno autem 542/212 aedilis curulis creatus est etsi nondum ad petendum legitima aetas ei erat et insequenti anno in Hispaniam, ubi pater ceciderat, cum imperio missus praeclaras gessit res; unde cum rediisset consul primum a. 549/205 est factus et Africa ei provincia destinata; itaque in Siciliam profectus est rebusque ibi compositis in Africam transgressus Carthaginienses pluribus vicit proeliis

atque reversus in urbem amplissimum nobilissimumque egit triumphum.

Cic. de off. 3, 1, 4:

Nulla enim eius ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum solitudinis munus extat; ex quo intellegi debet illum mentis agitatione investigationeque earum rerum, quas cogitando consequebatur, nec otiosum nec solum umquam fuisse; nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus.

Gell. 4, 18, 3:

Cum M. Naeuius tribunus plebis accusaret eum ad populum diceretque accepisse a rege Antiocho pecuniam, ut condicionibus gratiosis et molibus pax cum eo populi Romani nomine fieret et quaedam item alia criminis daret indigna tali uiro, tum Scipio pauca praefatus, quae dignitas uitiae suae atque gloria postulabat: “memoria,” inquit “Quirites, repeto diem esse hodiernum, quo Hannibalem Poenum imperio uestro inimicissimum magno proelio uici in terra Africa pacemque et uictoriā uobis peperi inspectabilem. Non igitur simus aduersum deos ingrati et, censeo, relinquamus nebulonem hunc, eamus hinc protinus Ioui optimo maximo gratulatum.” Id cum dixisset, auertit et ire in Capitolium coepit. Tum contio uniuersa, quae ad sententiam de Scipione ferendam conuenerat, relicto tribuno Scipionem in Capitolium comitata atque inde ad aedes eius cum laetitia et gratulatione sollemni prosecuta est. Fertur etiam oratio, quae uidetur habita eo die a Scipione, et qui dicunt eam non ueram, non eunt infitias, quin haec quidem uerba fuerint, quae dixi, Scipionis.

Liv. 38, 50–51:

P. Scipioni Africano, ut Ualerius Antias auctor est, duo Q. Petillii diem dixerunt. id, prout cuiusque ingenium erat, interpretabantur. alii non tribunos plebis, sed uniuersam ciuitatem, quae id pati posset, incusbant: duas maximas orbis terrarum urbes ingratas uno prope tempore in principes inuentas, Romam ingratiorem, si quidem uicta Carthago uictum Hannibalem in exilium expulisset, Roma uictrix uictorem Africanum expellat. alii, neminem unum ciuem tantum eminere debere, ut legibus interrogari non possit; nihil tam aequandae libertatis esse quam potentissimum quemque posse dicere causam. quid autem tutto cuiquam, nedum summam rem publicam, permitti, si ratio non sit reddenda? qui ius aequum pati non possit, in eum uim haud iniustum esse. haec agitata sermonibus, donec dies causae dicendae uenit.